1

安 化 县 红 岩 水 库 服 务 中 心安 化 县 红 岩 水 库 服 务 中 心安 化 县 红 岩 水 库 服 务 中 心安 化 县 红 岩 水 库 服 务 中 心

安化县红岩水库服务中心

安化县红岩水库除险加固工程

竣工环境保护验收意见

2025年11月27日，安化县红岩水库服务中心根据《安化县红

岩水库服务中心安化县红岩水库除险加固工程竣工环境保护验收

调查报告》并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环

规环评[2017]4号），严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环

境保护验收技术规范/指南、本项目环境影响报告书和审批部门审

批决定等要求对本项目进行验收，提出意见如下：

一一一一、、、、工程建设基本情况工程建设基本情况工程建设基本情况工程建设基本情况

（（（（一一一一））））建设地点建设地点建设地点建设地点、、、、性质性质性质性质、、、、主要建设内容主要建设内容主要建设内容主要建设内容

建设地点：安化县东坪镇大园村

建设性质：改建

建设内容：对水库除险加固，完善必要的工程管理设施，不

改变水库水位、库容等。项目主要建设内容包括大坝、溢洪道、

输水隧道、其他及环境保护工程等内容。项目总投资3562.59万元，

于2024年11月正式开工，2025年3月完工。

（（（（二二二二））））建设过程及环保审批情况建设过程及环保审批情况建设过程及环保审批情况建设过程及环保审批情况

本项目为改建项目，项目于2024年7月委托湖南宏晟管家式环

保服务有限公司对其进行了环境影响评价，并于2024年11月6日通

过了益阳市生态环境局的审批（益环评书(2024)17号）；项目于2024

年11月正式开工，2025年3月完工。2025年6月安化县红岩水库服

务中心对安化县红岩水库除险加固工程进行了竣工环境保护验收

2

自查。自查结果表明：总体达到建设项目竣工环境保护验收要求，

基本符合验收监测条件。

（（（（三三三三））））投资情况投资情况投资情况投资情况

项目实际总投资3562.59万元，其中环保投资110.33万元，占

实际总投资的3.1%。

（（（（四四四四））））验收范围验收范围验收范围验收范围

本次验收范围针对安化县红岩水库除险加固工程竣工环保总

体验收。

二二二二、、、、工程变动情况工程变动情况工程变动情况工程变动情况

根据工程设计资料结合现场踏勘，本项目相对环评阶段，实

际施工过程中变更有21份，工程发生变更的内容主要有：

（1）设计变更通知书编号2024-1文件：

①将4个承台位置从持力层回填毛石混凝土。可回填至同一设

计标高，或者回填的高度保证相邻承台高差不超过相邻承台净距

的1/2。

②针对管理用房南侧坡陡、坡脚距管理用房外墙近的问题，

采用仰斜式挡墙+草皮护坡形式支护山坡，挡墙基座坐落于强风化

岩地基。

③针对管理用房北侧地坪问题，桩号G0+000-G0+018.2段采

用浆砌石挡墙支护地坪，部分凹陷位置浆砌石基础需要抛石块石；

桩号G0+018.2-G0+024.18段由于原地面较高，可采用原地面整平

+C20砼地坪。

（2）设计变更通知书编号2024-2文件：

①根据清表后的复测地形，调整挡墙位置，将挡墙坐落于山

坡坡脚。

②下游河堤挡墙采用高密度板伸缩缝，每10m一道，排水管

排距为1.5m,间距为2m,采用梅花形布置。

（3）设计变更通知书编号2024-3文件：

3

①根据清表后复测地形图放样，挡墙长度以现场实际放样长

度为准。

②下游河堤左右岸挡墙基础承载力不合格位置，经承载力检

测后，需要超挖时，采用基础换填方式：超挖0-1m位置处置设置

C20片石砼基座，超挖1-2m位置采用片石换填。

（4）设计变更通知书编号2024-4文件：

①现有道路向外侧拓宽，拆除现有花池改为防撞墙。原防汛

公路K0+230.65-K0+340.94段设计按现有路面宽度进行除险加固，

将该段原有挡墙拆除以扩宽路面。

②调整渠首泄水渠路径，在南侧出水口重建分水闸。

③原栏杆拆除，重建50CM的钢筋砼墩+70CM大理石栏杆。

④启闭机房外墙装饰，参照管理用房外墙装饰。

⑤增加支护设计：管理用房南侧挡墙采用仰斜式浆砌石挡墙+

草皮护坡形式支护，北侧挡墙采用重力式挡墙支护。

⑥大坝裂缝均为浅层表面裂缝，故裂缝修补及蜂窝麻面修补

均采用环氧树脂砂浆，裂缝环氧树脂注浆取消。

（5）设计变更通知书编号2024-5文件：

调整尾水渠路径，原尾水渠及消力池取消，原出水口采用素

混凝土永久封堵，出水口改至南侧另一出水口，重新修建南侧出

水口闸门井（分水闸），并增加渠道闸门（节制闸）。

（6）设计变更通知书编号2024-6文件：

①挖除原有花坛，重建防撞墙。

②对防汛公路起点及终点挡墙拆除重建。

③防汛公路增加碎石垫层10cm。

（7）设计变更通知书编号2024-7文件：

已出具支渠与主渠连接设计图。

（8）设计变更通知书编号2024-8文件：

取消原尾水渠，原有干渠开口设置防水闸及节制闸。

（9）设计变更通知书编号2024-9文件：

4

下游河道挡墙基础回填材料变更。

（10）设计变更通知书编号2024-10文件：

①右岸防汛公路设计宽度5.5m，在不考虑大开挖山体的前提

下可对部分外侧边坡进行支模加筋处理，家属楼下方增设浆砌石

挡墙。

②防汛公路碎石垫层宽度外侧宽于路面15cm铺设。

③道路长度以现场实际施工长度为准，变更为376.80m。

④右岸防汛公路K0+300-K0+350段设置纵向坡度，塌陷处采

用碎石回填。

⑤无需再增设防护栏杆；防撞墙增设警示漆，并沿线设置两

端标线及中心标线。

（11）设计变更通知书编号2024-11文件：

对现有溢洪道启闭机房整治，拆除凉亭及不锈钢廊道，屋面

檐边凿除，重新浇筑、贴小青瓦；外墙面砖及抹灰层拆除重做；

栏杆拆除重做。

（12）设计变更通知书编号2024-12文件:

防渗面板的锚杆直径增大到32，插入坝体部分的锚杆长度由

原设计的1.5m增加到2m。

（13）设计变更通知书编号2024-13文件：

原大坝大理石栏杆顶上柱子处C30钢筋混凝土包柱，尺寸

250*250*100mm，柱子四周植筋。

（14）设计变更通知书编号2024-14文件：

大坝帷幕灌浆原设计灌浆方式为自上而下，调整灌浆方式为

自下而上。

（15）设计变更通知书编号2024-15文件：

将原有单吊点闸门变更双吊点闸门。

（16）设计变更通知书编号2024-16文件：

①防浪墙下增设电缆管及电缆井，电缆长度为71m+131m，采

用3×6mm²+2*10mm²铜芯电缆，两根φ75PVC管；电缆井为3个

5

800×800,4个400×400规格。

②更换坝顶两端火烧板，宽0.9m，采用8cm水泥砂浆+2.5cm

火烧板。

③为安装量水堰同意在廊道增设排水沟。

④经现场勘察发现隧洞上一轮除险加固已完成衬砌，取消原

钢管内衬设计方案，改为对局部孔洞部位环氧砂浆修复，衬砌接

缝部位更换止水，再填充泡沫板，并对隧洞出口钢管内衬段清理

洞壁淤泥。出口蝴蝶阀门维修翻新，做钢架棚防雨。

⑤原设计绿化移至管理用房后地坪。

⑥因信息化需要增设防静电地板。

⑦修建检查井，尺寸2.4×3.0m，高8m。

⑧将原泄洪闸顶工作平台由800mm加宽至1800mm。

（17）设计变更通知书编号2024-17文件:

①右岸防汛公路沿线增设4个检查井，用于雨水分流，同时防

汛公路起点处增设18m长φ300双壁波纹管连接原渠道检查井。

②坝体排水孔从坝顶上钻孔，无需设置地漏，将坝顶上1m范

围内钻孔封堵即可，无需埋设套管。

③防渗面板钢筋间距变更为200×200。

④对坝体下游面清理苔藓，清理面积为2410平方米。

⑤对坝顶溢洪道启闭机房“红岩水库”进行拆除重建，并喷漆。

⑥入户门朝内能正常开启。

（18）设计变更通知书编号2024-18文件：

①坝顶右岸地坪上游侧防护栏杆拆除，增设锌钢护栏，高

35cm；右岸防汛公路沿线增设公路路灯；将部分监测设备移至管

理用房左侧，重新浇筑基础。

②左岸防汛公路增设沥青路面，并增加两侧边线及中心标线。

③隧洞入口增设钢筋网，钢筋直径为φ25，间距100mm单层双

向布置，并每隔1m增设槽钢，共4层。

④竖井增设不锈钢标尺，厚1.4mm，宽20cm。

6

（19）设计变更通知书编号2024-19文件：

坝体185.30m~210.00m混凝土预制块拆除重建，新浇筑的砼防

渗面板应在坝体原伸缩缝相应位置设置伸缩缝，缝宽20mm，将防

渗面板1.5mm止水铜片改为1.2mm止水铜片。

（20）设计变更通知书编号2024-20文件：

原坝体排水孔设计：采用坝顶钻孔方式布设坝体排水孔，单

排，孔距3m，孔径110mm。经施工现场复核，取消该溢流坝段钻

孔，将钻孔数平摊至非溢流坝段，平摊后非溢流坝段排水孔孔距

为2.3m；将排水孔孔径变更为150mm。

（21）设计变更通知书编号2024-21文件：

原设计帷幕灌浆钻孔单排布置，以坝顶轴线为灌浆中心线，

钻孔全段采用帷幕灌浆。经复核，帷幕灌浆两岸坝肩灌至正常蓄

水位，正常蓄水位以上采用水泥封孔，坝体范围内灌至坝基线，

坝基线以上采用水泥封孔。

根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单

的通知》（环办（2015）52号），界定本项目工程的变化不属于重

大变更。

三三三三、、、、环境保护设施落实情况环境保护设施落实情况环境保护设施落实情况环境保护设施落实情况

本工程基本上落实了益阳市生态环境局的批复意见和环评报

告书中提出的环保措施和建议，达到了环境保护和污染防治的目

标，效果较好，满足验收条件。

四四四四、、、、工程建设对环境的影响工程建设对环境的影响工程建设对环境的影响工程建设对环境的影响

根据安化县红岩水库服务中心编制的《安化县红岩水库服务

中心安化县红岩水库除险加固工程竣工环境保护验收调查报告》

表明：

（（（（一一一一））））对生态环境的影响对生态环境的影响对生态环境的影响对生态环境的影响

①生态敏感目标

7

本工程的建设不影响自然保护区重要生境类型的面积和分

布，在施工期对周边动植物有一定的影响，但通过施工方案优化

和加强管理，对动植物的不利影响可以得到缓解和减免。本工程

施工结束后立即对施工场地进行原貌恢复，恢复了原地貌和原来

地类的生态功能，对自然保护区景观、生态的影响不大。

本工程整体位于武陵-雪峰山脉生态屏障生态保护红线范围

内，工程占用生态保护红线的现状土地类型为水域及水利设施用

地，项目施工期已经结束，施工场地已经拆除，施工场地和道路

等进行了水泥硬化，其余地方采取种植树木、草丛等方式进行了

植被恢。工程建成后，未新增占地，未改变占用生态保护红线的

性质和功能。

②陆生生态

工程大坝下游河道两岸边坡防护和防汛道路施工导致部分原

有地表植被永久性的破坏，占用的植被类型主要为灌木林植被及

草丛，但受到影响的这些植物种类不属于珍稀濒危的保护植物种

类，在周边地区极为常见，不会引起物种和植物群落在区域内的

消失。

工程对区域生态系统不产生阻隔、切割和不可逆的影响，不

影响物种和群落的组成；施工期间区域生物量有所下降，但施工

结束后对临时占地进行土地平整恢复，随着临时占地复耕复绿，

生物量将得到补偿。项目不改变自然生态体系的结构，对生态功

能基本不造成影响。由于工程区附近人为活动干扰较大，野生动

物在工程建设区域分布较少，主要是对环境适应能力较强的啮齿

目类和爬行类以及两栖动物，由于动物对工程施工活动具有一定

的主动回避能力，不会对其种群数量构成威胁。

本工程对明挖施工形成的边坡等实施碾压固土及围挡方式实

施防护；明挖段等产生的弃土，或就地回填，或由运输车辆运至

大园村公共弃渣点。对完成施工的工作面，能够及时给予地貌恢

复，一定程度上减少了水土流失量。本工程施工期间未发生大规

8

模水土流失现象，少量的水土流失量主要为雨季开挖面形成的雨

水冲蚀，其流失量在规定的范围内，符合环评报告书的要求。

③水生生态

本工程主要是对已建水工建筑进行加固、改造和维护，设计

的多数工程施工均不涉水，涉水工程具有工程量小、施工较为分

散、对水体的扰动范围有限、施工时间短等特点。工程施工期间，

由于水位下降，库区生境条件有利于藻类的生长繁殖，结合水质

现状监测数据，库区水体富营养化的程度未增加；工程基坑开挖

作业产生的悬浮物影响施工区周边水体的透明度，对鱼类的栖息、

觅食生境有一定影响，但影响范围较小，程度有限，且随着施工

结束，其影响已消失。工程溢洪道及下游河道边坡施工期间，通

过输水隧洞正常向下游下放生态流量，通过水库工程信息化设备

控制，保证及时对水库下游进行生态补水，下游河道水生生态环

境基本维持现状。工程建设期间未造成严重的水生生态影响。

（（（（二二二二））））对水环境的影响对水环境的影响对水环境的影响对水环境的影响

①水文情势

本次除险加固工程工作面均不低于185.30m，位于死水位以

上，无需专门另设导流设施，上游来水可通过红岩灌渠灌溉引水

隧洞及溢洪道下泄，施工期对水文情势基本无影响。

②水质

本工程基施工期修建了施工废水临时沉淀池，施工基坑排水

经沉淀后，回用于车辆清洗和施工场地的洒水降尘，不外排。施

工人员生活废水经管理用房化粪池处理后，用于周边绿地施肥。

车辆清洗废水由截流沟导入临时废水沉淀池，经沉淀处理后，回

用于车辆清洗和施工场地的洒水降尘，不外排。

本工程施工临时设施均不在饮用水水源保护区和红岩水库集

水范围内，灌渠取水塔等主体工程主要安排在枯水期施工，并合

理安了排取水口工程的施工时间，施工前通知水厂，以便水厂及

时应对水质变化情况，同时，施工过程中加强施工期间取水口附

9

近水质观测，制定相关的应急措施。

通过2024年6月-2025年8月（施工及试运行期间）的红岩水库

例行监测数据，期间红岩水库水质为Ⅰ~Ⅲ类，其中仅2025年1月取

水口水质为Ⅲ类，其余时间段均为Ⅰ~Ⅱ类，均能满足水（环境）功

能水质目标，根据例行监测结果，工程施工虽对红岩水库取水口

的水质造成一定影响，但是不影响其正常取水。同时，根据验收

监测数据，施工结束后，红岩水库取水口水质监测浓度可达到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）II类标准，柳溪红岩水库大

坝下游200m水质监测浓度可达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准。

（（（（三三三三））））对大气环境的影响对大气环境的影响对大气环境的影响对大气环境的影响

本工程对现有水库进行除险加固，营运期不涉及废气的产生

及排放。

本工程施工期对库区施工作业面进行了围挡，并采取定期洒

水的方式减少扬尘，同时在干燥大风天气做好堆场的防尘布遮盖

工作。施工人员加强环保意识，严格按照环保要求进行作业。在

施工场地进出口设置了洗车平台，在车辆离开施工场地时对车身

相应部位进行冲洗，清除泥土与灰尘，且运输车辆加装遮盖装置，

并在运输过程中限制车辆行驶速度。施工期加强施工车辆的管理、

机械保养、及定时检修。施工过程中基本落实了环评及其批复中

关于大气污染的防治措施。施工期各项措施减少了施工期扬尘和

废气产生量，有效降低了扬尘和废气影响，施工期无扬尘和废气

污染环境投诉事件。

根据监测结果可知，项目西南面约110m处梁家坡居民点监测

因子TSP浓度均达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中一

级标准，施工活动未对项目区附近的环境空气质量造成明显不利

影响。

（（（（四四四四））））对声环境的影响对声环境的影响对声环境的影响对声环境的影响

本工程施工期采取的噪声控制措施主要有：利用施工区地形

10

屏障降噪；对设备加强维护和保养，各种动力机械设备暂时不用

时及时停机；输水隧洞在施工过程中合理安排施工作业时间，选

用低噪音、振动的各类施工机械设备，动大的机械设备使用减振

机座降低噪声；加强道路养护和车辆的维修保养，禁止使用高噪

声车辆，在居民点周围控制机动车辆行驶速度，并且禁止鸣笛；

在对外公路及主要公路的交叉口处设置了限速禁鸣标志牌。施工

期各项防治措施有效控制了施工机械设备、运输车辆等噪声源，

减轻了噪声的不利影响，施工期无噪声污染环境投诉事件。

本工程营运期噪声主要是工作闸门及启闭机等设备运行噪

声，设备大部分位于室内，且开启频率很低，日常除了引水闸周

边有自然流水噪声外，基本没有别的噪声源。根据验收监测数据，

施工结束后，工程周边声环境敏感点噪声监测值均满足《声环境

质量标准》(GB3096-2008)中2类标准。

（（（（五五五五））））固废环境的影响固废环境的影响固废环境的影响固废环境的影响

本工程实际建设过程中，机械汽车维修依托当地修配站，机

械车辆整体清洗依托当地洗车店，故施工现场无隔油池废油、废

机油、废油桶、废含油抹布手套等危废产生。本工程实际建设中

未设置单独的弃渣场，工程弃渣和原管理用房拆除产生的建筑垃

圾运至坪溪村一处临时填土点回填，不存在本工程弃渣遗留环境

问题。工程沉淀池污泥收集后直接用于回填；更换输水隧洞启闭

机以及防护栏等产生拆除的旧设备，出售至废品收购站资源化回

收；施工人员生活垃圾经垃圾桶收集，由专人送至大园村垃圾点，

由环卫部门清运处理。施工期无固体废物污染环境投诉事件。

工程营运期固体废物主要是坝址处管理用房值班巡查人员少

量生活垃圾，通过垃圾桶收集后送大园村垃圾点，由环卫部门定

期清运处置。

五五五五、、、、验收结论验收结论验收结论验收结论

验收组经现场检查、讨论评审后认为：

11

该项目竣工环境保护验收调查报告内容基本满足《建设项目

竣工环境保护验收技术指南 生态影响类》要求，验收材料较齐全，

经修改完善后可作为工程竣工环保验收的主要依据。

本项目环评报告书以及环评批复要求的各项环保设施已基本

得到落实，满足《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》要求，

同意通过竣工环保验收。

六六六六、、、、建议和要求建议和要求建议和要求建议和要求

1）进一步完善各项环境管理制度，加强运营期工程的环境保

护管理工作。

2）明确要求制定具体的生态恢复区管护方案和运营期环境管

理计划，落实养护责任、资金和期限，确保恢复成效，明确水库

水质和污染设施的日常巡查与监测要求。

3）本项目营运期环境风险事故的防范、应急和处理工作由安

化县红岩水库服务中心负责，应配合基本应急物资，以防止出现

重大的环境风险事故，减小其可能造成的环境危害。

4）将水源保护区管理规定纳入日常章程，并增设警示标识等。

七七七七、、、、验收人员信息验收人员信息验收人员信息验收人员信息

见附件。

2025年 11月 27日